VIỆN HÀN LÂM  KHOA HỌC

VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM

Số:           /VHL–TCCB

V/v đăng ký nhu cầu đào tạo,

 bồi dưỡng CBCCVC năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc

Để có cơ sở xây dựng Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức năm 2023, Viện Hàn lâm Khoa học và Công  nghệ Việt Nam đề nghị

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức năm 2023 của đơn vị như sau:

I. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch viên chức

1. Ngạch chuyên viên

Đối tượng đảm bảo 1 trong các điều kiện sau:

- Chuyên viên và tương đương chưa học khóa bồi ngạch chuyên viên;

- Viên chức ngạch cán sự và tương đương.

2. Ngạch chuyên viên chính

Đối tượng đảm bảo điều kiện sau:

- Chuyên viên đã hoàn thành và được cấp chứng chỉ Chương trình bồi

dưỡng ngạch chuyên viên có thời gian giữ ngạch chuyên viên và tương đương

từ 5 năm trở lên.

3. Ngạch chuyên viên cao cấp

  Đối tượng: Công chức ngạch chuyên viên cao cấp và tương đương chưa

được cấp chứng chỉ, công chức giữ ngạch chuyên viên chính và tương đương

chuẩn bị thi nâng ngạch lên chuyên viên cao cấp làm việc trong hệ thống chính

trị Việt Nam theo quy định của pháp luật.

 Điều kiện: đối tượng phải có đủ các điều kiện sau đây:

 - Đã hoàn thành và được cấp chứng chỉ Chương trình bồi dưỡng ngạch

chuyên viên chính.

- Có thời gian giữ ngạch chuyên viên chính hoặc tương đương từ đủ 4

(bốn) năm trở lên.

II. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghiên cứu khoa học

1. Nghiên cứu viên (hạng III)

Đối tượng: Viên chức được tuyển dụng ở chức danh nghiên cứu viên

(hạng III), chưa có chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghiên cứu

viên.

2

2. Nghiên cứu viên chính (hạng II)

Đối tượng: Viên chức hiện đang ở chức danh nghiên cứu viên (hạng

III), có thời gian giữ chức danh nghiên cứu viên tối thiểu 06 năm.

3. Nghiên cứu viên cao cấp (hạng I)

Đối tượng: Viên chức đang ở chức danh nghiên cứu viên chính (hạng

II), có thời gian giữ chức danh nghiên cứu viên chính tối thiểu 04 năm.

III. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh công nghệ

1. Kỹ sư (hạng III)

Đối tượng: Viên chức được tuyển dụng ở chức danh kỹ sư (hạng III),

chưa có chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh kỹ sư.

2. Kỹ sư chính (hạng II)

Đối tượng: Cán bộ, viên chức hiện đang ở chức danh kỹ sư (hạng III),

có thời gian giữ chức danh kỹ sư tối thiểu 06 năm.

3. Kỹ sư cao cấp (hạng I)

Đối tượng: Viên chức đang ở chức danh kỹ sư chính (hạng II), có thời

gian giữ chức danh kỹ sư chính tối thiểu 04 năm.

IV. Bồi dưỡng Lý luận chính trị

1. Sơ cấp lý luận chính trị

Đối tượng: Viên chức thuộc Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt

Nam.

2. Trung cấp lý luận chính trị

Đối tượng đảm bảo các điều kiện sau:

- Viên chức đương chức hoặc dự nguồn trưởng, phó phòng và tương

đương;

- Là Đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam;

Về độ tuổi: Đối với nam từ 35 tuổi, đối với nữ từ 33 tuổi trở lên.

2. Cao cấp lý luận chính trị

- Đối tượng: Cấp trưởng (chưa học lớp Cao cấp lý luận chính trị) hoặc

cán bộ trong diện quy hoạch chức danh cấp trưởng các đơn vị trực thuộc và là

đảng viên chính thức.

- Về độ tuổi:

+ Đối với hệ không tập trung: Nam từ 40 tuổi trở lên, nữ từ 38 tuổi trở lên.

+ Đối với hệ tập trung: Không quy định về độ tuổi.

- Đối với học hoàn chỉnh cao cấp lý luận chính trị phải đáp ứng thêm

một trong các tiêu chuẩn sau đây:

3

+ Tốt nghiệp đại học chính trị chuyên ngành và sau đại học trong hệ

thống Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh. Tốt nghiệp sau đại học Học

viện Báo chí và Tuyên truyền.

+ Tốt nghiệp văn bằng 2 của Học viện Báo chí và Tuyên truyền các

chuyên ngành: Triết học Mác - Lênin; Chủ nghĩa xã hội khoa học; Kinh tế chính

trị học Mác - Lênin; Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam; Tư tưởng Hồ Chí Minh;

Xây dựng Đảng và chính quyền nhà nước; Chính trị học.

+ Tốt nghiệp đại học và đã được cấp giấy xác nhận tương đương trình

độ cao cấp lý luận chính trị của Học viện Báo chí và Tuyên truyền trước ngày

01/6/2016 cho các trường hợp khi đi học là sinh viên, không thuộc đối tượng

học cao cấp lý luận chính trị.

V. Các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ

1. Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp vụ và tương đương

Đây là khóa bồi dưỡng bắt buộc đối với cán bộ lãnh đạo quản lý để đảm

bảo điều kiện tiêu chuẩn được bổ nhiệm và bổ nhiệm lại. Đối tượng đảm bảo 1

trong các điều kiện sau:

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ

Việt Nam, có phụ cấp chức vụ từ 0,8 trở lên.

- Viên chức trong diện quy hoạch chức danh lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

 - Tiêu chuẩn: Nam dưới 55 tuổi, nữ dưới 50 tuổi.

2. Bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng

 Đây là khóa bồi dưỡng bắt buộc đối với cán bộ lãnh đạo quản lý để đảm

bảo điều kiện tiêu chuẩn được bổ nhiệm và bổ nhiệm lại. Đối tượng đảm bảo 1

trong các điều kiện sau:

- Viên chức giữ chức vụ lãnh đạo cấp phòng và tương đương, chưa qua

khóa đào tạo, bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng.

- Viên chức được quy hoạch chức vụ lãnh đạo cấp phòng và tương

đương.

3. Bồi dưỡng chuẩn kỹ năng công nghệ thông tin

Đối tượng: Viên chức chưa có chứng chỉ bồi dưỡng chuẩn kỹ năng công

nghệ thông tin theo Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ

Thông tin và Truyền thông.

4. Bồi dưỡng nghiệp vụ về tổ chức, cán bộ

Đối tượng: Lãnh đạo phòng Quản lý tổng hợp và chuyên viên làm công

tác tổ chức, cán bộ.

Cán bộ, viên chức được Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt

Nam xét đi học nếu không tham dự mà không có lý do chính đáng thì chỉ được

xem xét cử đi học sau ít nhất 01 năm tính từ thời điểm có quyết định cử đi học.

4

Danh sách cán bộ đăng ký tham dự lớp học (theo 05 biểu mẫu gửi kèm)

gửi về Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam và qua email:

dungtccb@vast.vn trước ngày 15/10/2022.

Sau thời hạn trên đơn vị nào không đăng ký được hiểu là không có nhu

cầu đào tạo năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch Viện (để báo cáo);

- PCT. Trần Tuấn Anh;

- Lưu: VT, TCCB. D.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuấn Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-03T14:59:18+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Hà Quý Quỳnh<hqquynh@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-03T15:22:43+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Chu Thị Hoài Thu<hoaithu@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T16:05:28+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Trần Tuấn Anh<trantuananh@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Phone: 024.38363122 - Email: vanthu.vhl@vast.vn
	2022-10-04T16:48:18+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanphong@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Phone: 024.38363122 - Email: vanthu.vhl@vast.vn
	2022-10-04T16:48:29+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanphong@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Phone: 024.38363122 - Email: vanthu.vhl@vast.vn
	2022-10-04T16:48:36+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanphong@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Phone: 024.38363122 - Email: vanthu.vhl@vast.vn
	2022-10-04T16:49:20+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanphong@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!